本公司采用租赁内含利率作为折现率；如果无法合理确定租赁内含利率的，则采用本公

司的增量借款利率作为折现率。本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期

间的利息费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按

变动后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资

产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变

82

租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，

并相应调整使用权资产的账面价值。

2.出租资产的会计处理

（1）经营租赁会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本

公司将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同

的确认基础分期计入当期收益。

（2）融资租赁会计处理

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实

现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的

初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十八) 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资

产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所

得税负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022

年度财务报表影响如下：

 合并报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 影响数

资产：

递延所得税资产 29,136,329.62 29,157,758.19 21,428.57

负债：

递延所得税负债 769,528.89 783,298.09 13,769.20

83

股东权益：

盈余公积 10,756,165.78 10,756,931.72 765.94

未分配利润 69,476,921.35 69,483,814.78 6,893.43

损益：

所得税费用 -1,856,168.48 -1,880,375.44 -24,206.96

母公司报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 影响数

资产：

递延所得税资产 28,594,565.44 28,615,994.01 21,428.57

负债：

递延所得税负债  13,769.20 13,769.20

股东权益：

盈余公积 10,756,165.78 10,756,931.72 765.94

未分配利润 13,420,160.73 13,427,054.16 6,893.43

损益：

所得税费用 -3,293,322.67 -3,317,529.63 -24,206.96

2.重要会计估计变更

无。

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税销售服务收入、无形资产或者不动产 13%、9%、6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额
15%、16.5%、

25%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

南京泰通科技股份有限公司 15%

江苏启泰物联网科技有限公司 15%

北京凯普施通信技术有限公司 25%

泰通科技股份（香港）有限公司
企业首 200 万港元的利得税率为 8.25%，超过的利润按

标准税率 16.5%计税。

(二) 重要税收优惠及批文

84

1. 增值税

（1）南京泰通科技股份有限公司

根据《国务院关于印发<鼓励软件产业和集成电路产业发展的若干政策>的通知》（国发

[2000]18号）、《财政部、国家税务总局、海关总署关于鼓励软件产业和集成电路产业发展有

关税收政策问题的通知》（财税[2000]25号）以及财政部、国家税务总局关于软件产品增值

税政策的通知（财税[2011]100号）的有关规定，南京市鼓楼区国家税务局出具《税收优惠

资格认定表》（鼓国税流优惠认定[2011]第 7 号）批复同意，南京泰通科技股份有限公司销

[…]

归属于公司普通股股东的净利润 0.90 -1.55  0.0164  -0.030

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润
0.73 -1.59  0.0133  -0.031

 南京泰通科技股份有限公司

   二○二四年四月二十九日

112

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因   □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 29,136,329.62 29,157,758.19

递延所得税负债 769,528.89 783,298.09

盈余公积 10,756,165.78 10,756,931.72

未分配利润 69,476,921.35 69,483,814.78

所得税费用 -1,856,168.48 -1,880,375.44

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对

于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初

始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的

递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执

行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及

累积影响数进行了追溯调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致

2022年 1月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认

递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项

对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

合并报表项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

 变更前 变更后 影响数

113

资产：

递延所得税资产 29,136,329.62 29,157,758.19 21,428.57

负债：

递延所得税负债 769,528.89 783,298.09 13,769.20

股东权益：

盈余公积 10,756,165.78 10,756,931.72 765.94

未分配利润 69,476,921.35 69,483,814.78 6,893.43

损益：

所得税费用 -1,856,168.48 -1,880,375.44 -24,206.96

母公司报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 影响数

资产：

递延所得税资产 28,594,565.44 28,615,994.01 21,428.57

负债：

递延所得税负债  13,769.20 13,769.20

股东权益：

盈余公积 10,756,165.78 10,756,931.72 765.94

未分配利润 13,420,160.73 13,427,054.16 6,893.43

损益：

所得税费用 -3,293,322.67 -3,317,529.63 -24,206.96

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动资产处置损益 51,062.49

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

495,536.30

委托他人投资或管理资产的损益 316,115.56

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -298,884.56

非经常性损益合计 563,829.79

减：所得税影响数

少数股东权益影响额（税后） 84,574.47

非经常性损益净额 479,255.32

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

114